L. 12. ιβ'. Ηπαλ.^{b)} Καν μετὰ τὸ γενέσθαι αὐτὸν αὐτ-

D. III. 2. εξούσιον μείνη ἔχων αὐτήν, οὐκ ἀτιμοῦται.

καν μετὰ τὸ γενέσθαι] Τὸ πλέον δι Ηλαλός φησιν, οὐδ κατὰ κιλενους πατέρος τῇ πενθούσῃ συναρθεῖσι γαμετῆ οὐκ ἀτιμοῦται, καὶ τὰ μαλιστα μετὰ τὸ ἔξελθειν τῆς τοῦ πατέρος ὑπεξούσιοτητος ἐπιμείρη τῷ πρὸς τὴν τοιαύτην γαμτήν στέρεσθαι συνοικεῖσθαι. [Sch. y. II. 624.]

L. 13. pr. ιγ'. Οὐλπ.ⁱ⁾ Εἰ δὲ^{k)} μή κατ ἀρχὴν^{l)} δι πατήρ D. eod. γνῶ, ἀλλ ἴστερον ἀποδέξεται τὸν γάμον, οὐκ ἀτιμοῦται.

Nam qui ignorans, tempus nondum praeteruisse, tali se iuxxit, non notatur: quia factum, non ius ignoravit. Legem autem ignorat, qui seit, annum nondum transactum, et putat, licitum esse cum tali connubium.

3) et proditor damnatus] Merito filius patrem proditorem, et pater filium proditorem occidit, et praemiis dignus habetur, ut lib. II. tit. 7. cap. 35. sive lib. 59. tit. I. Lib. 60. tit. 51. cap. 38. dicitur: Transfuge et ii, qui consilia nostra hostibus renuntiant, comburuntur, vel furca suspenduntur. Et libri eiusdem tit. 39. cap. 3. them. ult. dicitur: Ubicunque transfugas invenerimus, occidere eos ut hostes licet.

4) statim nubere potest] Nicaei. Si maritus talis esset, quem lugeri non oportet: de his enim textus loquitur: et lege etiam Antiquum. Nam si ad eos pertinebat, quos lugeri oportebat, integrum annum expectat, licet intra annum partum ediderit, cum propter confusionem sanguinis, tum propter reverentiam mariti. Quaere et lib. 28. tit. 14. cap. I. et lib. 5. Codicis, tit. 9. cap. I. et huius libri tit. 3. cap. 14. et ibi Thaleiae adnotationem: et lib. 28. tit. 7. cap. 3. cuius initium: Illud autem observatur.

5) filio familias] Si quis iussu eius, in cuius potestate est, tales uxorem duxerit, ipse quidem excusat, qui autem passus est, sive qui in potestate eum habet, et eiusmodi nuptias consensum suum sive voluntatem accommodavit, notatur. Utrumque recte. Nam et qui obtemperavit ei, in cuius potestate est, venia dignus est, et qui passus est, merito notatur, quod cum prohibere posset, non prohibuit. Aliud est in eo, qui eam duxit, cuius tutelam pater gesserat. Tunc enim et pater, qui consensit, et filius, qui eam duxit, notatur, ut ait Paulus in libro singulari de sponsalibus tit. 2. circa finem dig. 66.

Nicaei. Nam qui in alterius potestate est, obtemperans patri vel domino, velle non creditur, ut at cap. 4. tit. 3. lib. 2. Nec mibi dixeris, si sui iuris fiat, nec sibi iunctem dimittat, notari eum debere, quasi liberatum patria potestate, quae ipsum etiam nolentem compulit obtemperare patri. Dico enim, hunc sermonem supervacaneum esse: lex enim in hoc casu initium matrimonii spectat: quod manifestum est ex cap. 13. Ibi enim, quia pater ab initio non consensit, non notatur. Semel igitur contracto matrimonio filius sine iusta causa repudium mittere non potest: si vero hoc fecerit, punitur. Nuptias autem contractas cum ea, quae intra tempus luctus nubit, probat evidenter Novella posita in tit. 14. lib. 28. Illa enim, si scivisset, nuptias cum ea contractas non consistere, nunquam permisisset ei, quae intra annum lugubreiter iterum nubit, dotem dare ei, qui eam duceret, nec modum dotis definiisset: sed cum non ignoraret, nuptias consistere, infamiae eam aliisque poenis ibi commemoratis subiicit: praeter id autem, quod ultra tertiam partem bonorum suorum dotem dare non possit, in hoc etiam eam puniens: nam quae minorem dotem dat, etiam minorem propter nuptias donationem recipit.